
やまびこ 
 

 

 

 

 

中庭のパンジーもきれいに咲き誇り、心華やぐ出会いの季節がやってきました。 

 この春には、新入生児童が２名入学し、全校児童７名で新年度を迎えます。 

 また、３月末の人事異動により２名の教職員が退職しましたが、新たに１名の教職員が着任させ

ていただき、新しい体制でスタートしました。私たち教職員は、子どもたちのもつ力をしっかりと

引き出し、さらに伸ばせるよう努めてまいります。 

保護者の皆様、地域の皆様、本年度も昨年同様に本校教育活動へのご理解とご協力をよろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校報 第１号 

４月 

2025年 4月 

甲賀市立 

多羅尾小学校 

多羅尾小学校ホームページもご覧ください。  http://edu.city.koka.lg.jp/taraosyo/ 

令和 7年度 おもな予定 （現段階のものです。変更になることもあります。ご了承ください。） 

４月 ８日（火） １学期始業式 

    ９日（水） 入学式 

   １６日（水） ＰＴＡ総会・参観・個別懇談会 

5月 １日（木） 家庭訪問（５校時まで） 

９日（金） 全校校外学習（万博） 

中旬    田植え 

１４日（水） びわ湖ホール声楽アンサンブル学校巡回公演 

   ２４日（土） 体育大会前日準備 

２５日（日） 多羅尾学区体育大会 

２６日（月）２７日（火） 振替休業 

３０日（金） びわ湖ホール「ホールの子」 

６月１８日（水） プール掃除・親子給食  

２０日（金）２１日（土） ５年フローティングスクール 

２３日（月） ５年振替休業 

２４日（火） １，２年社会見学（３校集合学習） 

２５日（水） プール開き 

７月１６日（水） ＰTＡ運営委員会・参観・個別懇談会 

１８日（金） １学期終業式 

9月 １日（月） 2学期始業式・創立記念集会 

中旬    稲刈り 

１０月 ６日（月） 国スポ観戦 

２８日（火） 「ものづくりの魅力」発信出前講座（日本料理） 

オープンスクール 

１１月１２日（水） 持久走大会 

１２月 ２日（火） ３年社会見学（５校集合学習） 

   １１日（木） ５年社会見学（４校集合学習） 

   １７日（水） ＰTＡ運営委員会・参観・個別懇談会 

   ２３日（火） ２学期終業式 

 １月 ７日（水） ３学期始業式 

   ３０日（金） ウィンターアクティビティ 

 ２月１８日（水） ＰＴＡ総会・参観・個別懇談会 

３月 ７日（土） オペレッタ発表 

    ９日（月） 振替休業 

   ２４日（火） 修了式 

http://edu.city.koka.lg.jp/taraosyo/


 

お知らせ 
 

 

・多羅尾小学校は、本来全ての学年で複式学級となる児童数ですが、昨年度までは県と市より複式解消の

講師を配置していただいて、各学年に担任をそろえることができていました。しかし、今年度は、市の

配置がないことが決定したため、２年と３年を複式学級としてスタートします。体育や音楽など大勢で

学習する方が内容的にも広がりや深まりが見られる教科は、今まで通り複数学年で行い、国語や算数の

ように、各学年の内容を少人数でじっくりと学ぶ方がよい教科は学年ごとに分けて学習できるように、

校内で体制を組んでおります。ご心配なこともあるかとは思いますが、全教職員で全力を尽くしてまい

りますので、どうぞご理解いただきますようよろしくお願いいたします。 

・多羅尾小学校は、２０２６年度（令和８年度）より、コミュニティスクールとなります。学校運営に関

して忌憚のないご意見をいただき、地域と協働して、地域も学校もみんなが元気になるコミュニティス

クールになればと思っております。今年度は、それに向けて、区長様や学校評議員様のお力を頂戴しな

がら準備を進めてまいりますが、詳細については、随時ご紹介させていただきます。 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

着任者からのメッセージ 

事務職員 大井 美矢子 
（退職） 

多羅尾小学校で７年間お世話になりました。結婚して
多羅尾に住み、子どもたちも多羅尾小学校でまっすぐ育
ちました。途中で転出した私を多羅尾にいた時と同じよ
うに温かく迎えてくださりとても感謝しています。児童
と接する機会は少なかったのですが、みんなの成長を見
届けられてよかったです。 
今回退職して父母の介護と、５月に生まれる孫の子守

を頑張ります。第２？第３の人生があとどれだけ残って
いるかわかりませんが、充実させるために老体に鞭打っ
て頑張ります。 
ありがとうございました。 

               

 

 

 

 

講師 村上 眞理子 
（退職） 

１年間という短い間でしたが、「愛でつながる多羅尾
ファミリー」と言われるように、子どもたちや保護者の
皆様、地域の皆様に、教育活動や物心両面から支えてい
ただき、本当にありがとうございました。 
１５０周年を迎えられた多羅尾小学校のオペレッタ

公演に向かう熱い思いをもった子どもたちの姿には、あ
らゆる面から感動し、学びの豊かさを知ることができ、
嬉しかったです。 
また、子どもたちに、どこかで出会えることを楽しみ

にしています。 

事務職員 廣岡 奨 
 

4月から多羅尾小学校で働かせていただくことになりました。前職ではほとんど職員以外に関係をもつことがない
職場であったため、子どもたちが学校生活を楽しく過ごす姿を楽しみにしています。 
多羅尾小学校は伝統があり、また、オペレッタがとても有名と聞いていますので、今から楽しみにしています。 
経験のない事務も多くあり、皆様に迷惑をかけないようにできるか不安ですが、できる限り頑張ってまいりますの

で、よろしくお願いいたします。 

退職者からのメッセージ 


